2019年度辰溪县工业和信息化局部门整体支出绩效评价报告

为提高部门整体支出绩效评价质量，强化绩效管理。根据《预算法》和《辰溪县财政局关于加强部门预算绩效管理和绩效运行监控的通知》（辰财绩〔2019〕153号）文件要求，我局认真组织开展自评，现将2020年度部门预算整体绩效评价工作情况报告如下：
一、单位基本情况

（一）主要职能：贯彻国家有关工业信息化工作的方针、政策和法律、法规、规章；拟定工业和信息化发展规划并组织实施；负责推进全县工业结构战略性调整和优化升级；负责监测分析全县经济运行态势，进行预测预警、信息引导，调节日常经济运行；推进企业技术创新体系和能力建设及企业技术改造投资管理工作；综合协调节能降耗和综合利用工作；负责全县电力、煤碳、燃气等经济运行保障要素的运行管理；指导工业和信息化产业企业发展生产性服务业；拟定促进中小企业发展政策措施；协调和管理全县信息安全保障体系建设；负责民爆器材行业管理和生产经销环节的安全监管工作；指导协调全县工业、信息化领域对外交流合作及人才开发培训工作；负责全县电力行政执法工作，监督检查电力法律法规执行情况等。
（二）机构及人员情况：2020年度，我局在职工作人员30人，行政编制8名，在职在编12人，事业编制22人，在职在编18人。内设机构(现有4个):办公室（人事股）、运行监测协调股（中小企业发展促进股）、投资规划股（综合法规股、行政审批服务股）、电力运行股（节能与综合利用股）。下属事业单位（现有5个）：信息产业办公室、乡镇企业技术服务站、电力行政执法大队、物资企业服务中心和城镇集体工业服务中心。
二、预算资金使用及管理情况

（一）收支情况

2020年度共取得收入1712.2万元，较上年同期增加1102.15万元，增加180.6%，收入增加的原因是我局受县委县、政府委托负负责全县乡村扶贫车间创建办、信息化项目建设、城东110千伏变电站“三通一平”项目建设、原化工总厂破产改制职工安置费发放等工作，作为牵头单位增加了扶贫车间奖补专项资金、信息化项目建设资金、城东110千伏变电站“三通一平”项目建设资金、原化工总厂破产改制职工安置费专用资金。2020年度支出1794.9万元，较上年同期增加1181.01万元，增加了192.3%。本年支出增加的原因是我局受县委县、政府委托负负责全县增加的原因是我局受县委县、政府委托负负责全县乡村扶贫车间创建办、信息化项目建设、城东110千伏变电站“三通一平”项目建设、原化工总厂破产改制职工安置费发放等工作。相应增加了这方面工作专项资金的支出。

2019年度共发生支出613.89万元，其中基本支出613.89万元。其中基本支出中人员经费支出474.98万元，占总支出的77.37%；公用经费支出138.91万元，占总支出的22.63%。
（二）预算资金实际使用情况。

2020年度共发生支出1794.9万元，其中基本支出592.8万元，基本支出中人员经费支出475.51万元，占总支出的80.21%；公用经费支出117.29万元，占总支出的19.79%。其他资金支出1202.1万元，其他支出中信息化项目资金850万元占总支出的70.7%，扶贫车间奖补资金159万元，占总支出的13.23%，城东110千伏变电站“三通一平”项目建设资金130.7万元，占总支出的10.87%，原化工总厂破产改制职工安置费62.4万元，占总支出的5.2%。其中三公经费的使用和管理严格规范，公务接待费完全按照省市县关于公务接待的有关文件执行，2020年度没有发生公务用车配置及运行费和因公出国（境）费；公务接待支出4.02万元。

部门整体支出绩效情况

一是精准帮扶企业。加强政银企融资对接沟通，积极向县融资协调领导小组汇报，统筹调度解决企业融资问题。帮助企业改进招工服务方式，加强职业技能培训，支持企业开展新招聘员工岗前培训，保障企业的用工需求。持续落实“一个企业、一名县级领导、一个责任单位、一名责任人、一抓到底”的“五个一”帮扶机制。了解帮扶企业的现状、存在的困难、问题和需求，能当面解决的立即解决，不能当面解决的上报企业帮扶领导小组会商解决。新进湖南浙湘混凝土有限公司、怀化沅辰水务有限公司、怀化鑫磊石业开发有限公司、怀化鑫崀峰钙业有限公司、湖南洁宝防护用品有限公司、湖南省鑫合晟新材料有限公司、6家规模以上工业企业。
二是推进工业重点项目。协调相关单位1、市级重点项目11个：①辰溪县豆制品生产线：完成厂房装修，购置设备；②辰溪县蓝伯集团产业链延伸扩建：智能工厂建设已完成数字主控室安装；综合节能改造项目正进建设1#炉建设；③辰溪县年产10万吨再生铝合金锭生产线：正在采购设备。④辰溪县12000吨/年锡铜包钢电积分离生产线：完成厂房装修，购置设备；⑤辰溪县变压器、电感生产线：完成厂房装修，购置设备；⑥辰溪县瑞磁磁性材料生产线：建成铁氧磁瓦生产线；⑦辰溪县30万羽蛋鸡扩建：完成鸡舍建设；⑧辰溪县永新农林油茶精深加工：钢结构自动喷灌棚已完成完建设46000平方米，完成良种油茶嫁接育苗780万株；油茶加工已完成厂房建设2700平方米，已投入产生；⑨辰溪县贝尔动漫三期建设：完成黄溪口等基地建设；⑩辰溪县工艺品拉花生产线：完成厂房装修，购置设备；⑪辰溪县石料破碎及深加工生产：完成场地平整。2、局牵头重点项目：①国有工矿棚户区改造项目，前期已完成土地确认、可研报告、风险评估、发改立项、省发改委立项批复等，现正在开展EPC招投标挂网工作；②城东110千伏变电站。目前正在办理建设用地规划许可证、建设工程规划许可证；三是建设扶贫车间：2020年新建扶贫车间6个，共就业人数共计203人，其中建档立卡贫困人口73人。四是改善贫困地区通讯和电力基础设施：①通讯方面：自2018年至2020年累计共投入资金6.66亿元，新建基站803个，实现全县4G光网覆盖率100%，272个行政村光宽带覆盖率达到100%，基本解决全县53万人口通信需求。对通信资费进行特别优惠，将108元/月的通信费最低降至68元/月，降幅高达近40%，共计补贴通信费约1000余万元。开通了272个行政村村部楼的电子政务外网专线。②电力建设方面。农电网改造升级项目:2019年续建项目：新建改造10kv线路7条和2个行政村配电网改造已全部竣工，完成投资额1230万元。2020年第一批项目已批复改造10kv线路3条，改造配电网台区7台，目前已完成整体工程100%，完成投资额1650万元。
五是实施信息化项目建设:辰溪县2020年度一门式公共服务系统建设项目，县级部门配置全部完成；乡镇的配置将于12月15日开始进行配置。

六是规模工业企业安全生产的行业监管:我局严格执行下企业检查制度，重点对企业持证上岗、防护用品配备、施工现场和作业规程等方面进行全面清查，一年来工业系统没有发生一起安全生产事故，有效的维护了社会大局稳定。
（一）经济效益：全县规模工业累计实现产值42.6亿元,增长5.8%；累计完成增加值148898万元, 同比增长5.6%；全县工业企业实缴税收17965万元，占全县税收6.45亿元的27.9%，其中规模以上企业实缴税收13731万元，同比降低2.8％；完成工业固定资产投资139496万元，比去年同期增加56.6%；其中技改投资为41119万元，比去年同期减少35.1%。；全县规模工业完成用电量40121万度，同比降低4%。（二）社会效益：创办乡村扶贫车间，2018年安排1482人就业，其中建档立卡贫困人口559人；2019年增加就业人数496人，增加建档立卡贫困人口165人，2020年新建扶贫车间6个，共就业人数共计203人，其中建档立卡贫困人口73人。
四、存在的问题 

1、完善管理制度，进一步加强资产管理进一步贯彻落实中央“八项规定”和湖南省委“九条规定”，建立本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账账、账实相符。

2、科学合理编制预算，严格执行预算

按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，进行科学、合理地编制本年预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

六、改进措施和有关建议

加强新行政单位会计制度和新预算法学习培训，规范部门预算收支核算，一是制定和完善基本支出、项目支出等各项支出标准，严格按项目和进度执行预算，增强预算的约束力和严肃性。二是落实预算执行分析，及时了解预算执行差异，合理调整、纠正预算执行偏差，切实提高部门预算收支管理水平。

辰溪县工业和信息化局

2021年9月6日

PAGE
25